
Originale 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
N. 25 IN DATA 22/01/2024  

PER SERVIZIO N. 1 IN DATA 22/01/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 187 
COMMA 1 DEL D. LGS 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE SINO 
AL 31.05.2039 DEL SERVIZIO PER LA "GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE TRE 
SCIOVIE DI PROPRIETÀ COMUNALE (SAPEL, URANIO, PINETA) E DELL'IMPIANTO 
SEGGIOVIARIO AD AMMORSAMENTO PERMANENTE, IN SERVIZIO DI PUBBLICO 
TRASPORTO, DENOMINATO "BRIC COLME” NEL COMUNE DI ROBURENT (CN). DA 
ESPLETARE TRAMITE PORTALE TELEMATICO “TRASPARE” CODICE CIG: 
A03FB41E3B - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA DESERTA 
 
 
 

 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 17.11.2023, finalizzata al 
perseguimento dell’obiettivo di tentare di evitare il grave danno all’economia del territorio, 
basata in gran parte sulle attività sportive invernali, minacciata dalla mancata apertura degli 
impianti di risalita nella prossima stagione, nonché di salvaguardare il patrimonio pubblico dal 
depauperamento e dal degrado, sono state formulate direttive agli uffici relative alla 
all’indizione di una manifestazione di interesse (indagine di mercato) per la concessione della 
gestione e manutenzione delle tre sciovie di proprietà comunale (Sapel, Uranio, Pineta) e 
dell’impianto seggioviario biposto ad ammorsamento permanente denominato “BRIC COLME”; 

 che con la stessa deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 17.11.2023 è stato 
individuato come responsabile del procedimento e del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, il sottoscritto responsabile del servizio tecnico di questo Comune geom. Dario 
FABIANO con mandato per l’espletamento dei successivi atti ed adempimenti conseguenti 

 che con determinazione del responsabile del servizio tecnico n. PA-87 del 17 novembre 2023 è 
stata avviata una indagine esplorativa volta a verificare la disponibilità di soggetti interessati 
alla gestione e manutenzione delle tre sciovie di proprietà comunale (Sapel, Uranio, Pineta) e 
dell’impianto seggioviario biposto ad ammorsamento permanente denominato “BRIC COLME” 
mediante la pubblicazione di un avviso per acquisire eventuali manifestazioni di interesse; 

 che in pari data, 17 novembre 2023 prot. 3720, è stata pubblicato l’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura negoziata senza bando per 
l’affidamento della concessione del servizio per la “GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE 
TRE SCIOVIE DI PROPRIETÀ COMUNALE (SAPEL, URANIO, PINETA) E DELL’IMPIANTO 
SEGGIOVIARIO AD AMMORSAMENTO PERMANENTE, IN SERVIZIO DI PUBBLICO 
TRASPORTO, DENOMINATO BRIC COLME’” con scadenza del termine per la presentazione 
alle ore 24.00 del giorno 28/11/2023; 

 che entro la data di scadenza è pervenuta una sola manifestazione di interesse; 

 che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15.12.2023, in osservanza del 
rispetto dei principi di cui all’art. 48 c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023 ed al fine del miglior 
perseguimento dell’interesse pubblico, nonché  di trasparenza dell’azione amministrativa e di 
concorrenzialità, è stato stabilito di procedere all’effettuazione di una procedura negoziata 
senza bando, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 187 comma 1 del D.Lgs 36/2023, 
mediante consultazione comunque di almeno dieci operatori economici (ivi compreso 
l’operatore che ha manifestato l’interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso), individuati 
tramite elenchi di operatori economici iscritti alla CCIAA nel settore di attività Codice ATECO 
49.39.01 - GESTIONI DI FUNICOLARI, SKI-LIFT E SEGGIOVIE SE NON FACENTI PARTE 
DEI SISTEMI DI TRANSITO URBANO O SUBURBANO fornendo agli uffici indicazioni in 
merito.  

 che le condizioni di base per la concessione del servizio, sono quelle contenute nella succitata 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15.12.2023• che a seguito della 
delibera di cui sopra è stata redatta la bozza del contratto di concessione che dovrà essere 
stipulata tra l’aggiudicatario e l’Ente concedente; 
• che l’art. 187 comma 1 del D. Lgs 36/2023,  prevede che per affidamenti dei contratti di 
concessione il cui valore sia inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), l’ente 
concedente può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di 
gara, previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 



 che l’art. 185 c. 1 del D. Lgs 36/2023 prevede  che “Per l’aggiudicazione dei contratti di cui 
al presente Titolo, l’ente concedente pone a base di gara almeno un progetto di fattibilità”; 

 che il progetto di fattibilità è stato redatto dall’Ing. Paolo Degioanni di Cuneo; 

 che il valore stimato della concessione desumibile dal suddetto progetto di fattibilità, pari ad 
€ 2.206.802,00 IVA 22% esclusa, è inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) 
(€ 5.382.000) e pertanto si tratta di una concessione riconducibile alla previsione di cui all’art. 
187, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 che su tale base l’amministrazione del Comune di Roburent  ha proceduto  alla selezione 
dei candidati tramite elenchi di operatori economici iscritti alla CCIAA nel settore di attività 
Codice ATECO 49.39.01 - GESTIONI DI FUNICOLARI, SKI-LIFT E SEGGIOVIE SE NON 
FACENTI PARTE DEI SISTEMI DI TRANSITO URBANO O SUBURBANO. 
 

RILEVATO CHE: 
- Con Determinazione n. 24 del 29/12/2023 della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida è stata indetta la 
procedura negoziata per ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 187 COMMA 1 DEL D. LGS 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE SINO AL 31.05.2039 DEL SERVIZIO PER LA 
"GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE TRE SCIOVIE DI PROPRIETÀ COMUNALE 
(SAPEL, URANIO, PINETA) E DELL'IMPIANTO SEGGIOVIARIO AD AMMORSAMENTO 
PERMANENTE, IN SERVIZIO DI PUBBLICO TRASPORTO, DENOMINATO "BRIC 
COLME” NEL COMUNE DI ROBURENT (CN). DA ESPLETARE TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO “TRASPARE”” CODICE CIG: A03FB41E3B 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Montana, n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato 
attribuito all’arch. Nan Alessandro l’incarico di direzione dell’area tecnica   e la responsabilità 
organizzativa e funzionale della centrale Unica di Committenza dal 02/01/2018; 
 
Dato atto che in data 29.12.2023 è stata attivata la procedura negoziata di cui sopra tramite la 
piattaforma telematica “Traspare” di questa Unione Montana e sono state invitate a partecipare 
alla gara e a presentare offerta entro le ore 09,00 del giorno 22.01.2024 le seguenti Ditte:  
 
1) Prato Nevoso S.p.A – Milano - P. IVA 03544980042 – pec: pratonevoso@pec.it  
2) Sciovie Cardini s.r.l. – Roburent (CN) – P. IVA 907950042 – pec: scioviecardini@legalmail.it  
3) Limone Impianti Funiviari e Turistici S.P.A. – Limone Piemonte (CN) – P. IVA 2708720046 - 
pec:liftspa@legalmail.it  
4) Raimondi s.r.l. – Ceva (CN) - P. IVA 02348670049 – pec: raimondisrl@pec.it  
5) Montus s.r.l. – Bagnolo Piemonte (CN) - P. IVA 02689100044  
6) Sampeyre365 – Sampeyre (CN) – P.IVA 3873850048 - pec: sampeyre365@pec.it  
7) Frabosa Ski 2000 S.p.A. – Frabosa Soprana (CN) – P.IVA 2646940045 – pec:  
frabosaski2000@legalmail.it  
8) Ala di Stura s.r.l. – Torino – P. IVA 8552940010 – pec: adema@pec.adema.to.it 
9) Pigna Ski s.r.l.s. – Roccaforte Mondovì (CN) - P. IVA 3837770043 pec: 
vallebianca@pecodc.it  
10) Entracque Neve s.r.l. – Borgo San Dalmazzo (CN) – P. IVA 3520830047 – pec:  
entracqueneve@legalmail.it 
 
Le modalità della gara sono state stabilite nella  lettera di invito e nel Disciplinare di gara 
approvati con Determinazione C.U.C. n. 24 del 29/12/2023; 
  
Richiamato in particolare il Verbale di gara del 22/01/2024 col quale si prendeva atto che la 
gara è andata deserta; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
mailto:entracqueneve@legalmail.it


 
Ritenuto pertanto di approvare il verbale di gara sopra richiamato. 

 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia 
e sono pertanto regolari; 
 

DATO ATTO che a conclusione della procedura si provvederà al trasferire le competenze al RUP 
del Comune di Roburent, geom. Dario Fabiano, secondo le modalità impartite dall’ANAC;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010; 
RICHIAMATO il Dlgs 36/2023; 
 

DETERMINA 
1) Di approvare il verbale di gara deserta riguardante la seduta del 22/01/2024 quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 187 COMMA 1 DEL D. LGS 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE SINO AL 31.05.2039 DEL SERVIZIO PER LA 
"GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE TRE SCIOVIE DI PROPRIETÀ COMUNALE 
(SAPEL, URANIO, PINETA) E DELL'IMPIANTO SEGGIOVIARIO AD AMMORSAMENTO 
PERMANENTE, IN SERVIZIO DI PUBBLICO TRASPORTO, DENOMINATO "BRIC 
COLME” NEL COMUNE DI ROBURENT (CN). DA ESPLETARE TRAMITE PORTALE 
TELEMATICO “TRASPARE”” CODICE CIG: A03FB41E3B; 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del Dlgs 267/2000, con la firma del 
presente atto il responsabile della centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana valli 
Mongia Cevetta langa Cebana, Alta Valle Bormida, ne Attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

3) DI TRASFERIRE a seguito della conclusione della procedura di individuazione del 
contraente le competenze al RUP del Comune di Roburent, geom. Fabiano Dario, secondo 
le modalità impartite dall’ANAC; 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 479 – 1° comma – del D.lgs 267/2000, il presente 
provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione d’entrata, non necessita 
dell’assunzione del parere di regolarità contabile dal responsabile dell’ufficio finanziario di 
questa Unione; 

5) Di dare atto che contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 30 
giorni dalla sua comunicazione o dall’avvenuta piena conoscenza del provvedimento.  

 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 NAN Alessandro 

 
 
 
 
 
 



 
__________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal  al . 

 

Ceva, lì  

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
 

  

  


